
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 49 
 

 
OGGETTO :  
 
CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA. 
 
L’anno 2024, addì otto, del mese di luglio, alle ore  diciassette e minuti  zero,  nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata,  si è riunita in presenza come segue nelle persone dei signori : 
         
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 
SCIENZA ENRICO Assessore Sì 
BATTAGLIA LAURA Assessore Sì 
 Totale Presenti     3 
 Totale Assenti 0 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 
T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott. BOSICA Carlo . 
 
 
 
Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI RESPONSABILE DELL'AREA 
VIGILANZA. 
 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 
modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  
 
Regolarità tecnica  
 
Favorevole  Responsabile Servizio  Affari Generali     BOSICA Dott. Carlo 
 
Regolarità contabile  
 
Favorevole    Responsabile Servizio  Finanziario  FLECCHIA Dott. Simone   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta 
invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, corrispondenti 
alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura organizzativa 
dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione degli 
accorpamenti di massima dimensione; 

RILEVATO che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett d), possono essere attribuite a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ai 
sensi dell’art. 109 comma 2); 

RITENUTO ai fini del contenimento della spesa per il personale avvalersi  della facoltà prevista 
dalla legge per i piccoli Comuni di attribuire in capo agli amministratori le responsabilità degli 
uffici e dei servizi ed il potere di adottare gli atti di natura tecnica – gestionale; 

RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art.29 
comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 
97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 
disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, 
n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 
2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve 
essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04


RITENUTO di apportare al Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27.12.2010, più volte  modificato ed 
integrato da ultimo  con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 22.05.2023 , la seguente 
integrazione : 

-art. 8 c. 5 :”Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta 
comunale, in applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli 
articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco, 
provvisoriamente, quale responsabile dell’Area Vigilanza ; 

CONSIDERATO che nel caso del Comune di Foglizzo  la nomina del Sindaco a Responsabile 
dell’Area Vigilanza è da considerare eccezionale, temporanea e finalizzata a garantire nel breve 
termine, il funzionamento dell’ufficio; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i.  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 –T.U.E.L., 
come modificato dall’art.3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in legge 
7/12/2012, n. 213; 
 
  Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di Legge 

DELIBERA 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

2) Di integrare l’art. 8 del Regolamento degli uffici e dei servizi con il comma 5 e precisamente: 
“Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in 
applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli 
articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
3) Di attribuire con decorrenza immediata , per le motivazioni espresse in premessa, in via 

eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Foglizzo  l’incarico di 
Responsabile dell’ Area Vigilanza , ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000, così 
come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 8 comma 5  del Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

4) Di stabilire che l’incarico si intende conferito in via provvisoria fino alla adozione di un 
provvedimento di riorganizzazione generale dei servizi ; 

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione sarà 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio 
Comunale; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del DLgs. 18.8.2000 n. 267 - Tuel. 

 



Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GALLENCA  FULVIO   F.to  Dott. BOSICA Carlo 
  

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 
  è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 18/07/2024 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata trasmessa, con elenco n 18 , in data 18/07/2024 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000); 
 

Foglizzo, lì 18/07/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo  
 

 

 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 
18.08.2000 n. 267. 

 
Foglizzo, lì 08/07/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 
  

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Foglizzo, lì   18/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. BOSICA Carlo 


